GALENI IN LIBRVM HIPPOCRATIS  
TIS DE VICTVS RATIONE IN  
MORBIS ACV.TIS COMMENTARIVS  
QVARTVS.

ARGUMENTVM.

*Liber a quopiā ex Hippocratis discipulis, multis diuersisq; theorematis inordinateq;  
dispositis conflatus, quorum plurima ad acutos morbos uidentur pertinere.*

B *Vñ in libro de victus ratione post eum qui de balneis est sermonem scribunt, iure optimo pleriq; medicorum Hippocratis non esse sunt suspicati. Nam ab ijs quæ ante scripta sunt, & vi interpretationis & theorematum int̄egritate longo discedunt interruſto. Nec tamen abs re moti sunt qui & Hippocratis esse existi mauerunt. Nempe eorum quæ scripta sunt sententia propositum ipsius mete eq; vñq; adeo redolet, ut discipulus Hippocratis aliquem scripsisse suspicio sit; imo & ex his multa dictiōnēm vna cum sententia ita absolutam inculpatāq; habent, vtrursum & ea ab Hippocrate scripta esse suspicandum sit, vt pote qui librum cōponere, vbi singulariter morbi cuiusq; acutis curationē doceret, vt in libro de victus ratione i morbis acutis pro miserat, seſe apparauerit. Præterea & alias in præsentib; libro reperies dictiones quæ Hippocrate ita indignæ sunt, vt legitimis iustisq; adscriptas esse suspicari oporteat. Sicut & in aphorismis ipsiis quidam huiusmodi vñi sunt, partibus libri vltimis adiecti adscriptiōq;. Qui enim interserunt, quia multis in memoria sunt primæ librorum partes, vltimis adscribūt. Quod & in libro de capitib; vulnerib; factū esse videtur, & in secundo de morbis vulgarib; Nec secus in eo qui nunc nobis proponitur libro reperimus quæ interseruntur, atq; adhuc magis partibus vltimis. Cum igitur quatuor, vt quispiam dixerit, i eo reperiātūt generā, vnum quidem & dictio ne & sententia Hippocrate dignū, alterum quidem altero solū vel dictiōne vel sententia, non nulla vero horum neutro, in singulis eorum quæ ad expositionem nobis expromentur dictiōnibus idipsum declarabimus.*

C *Causus, id est febris ardens, fit, cum uenule tempore aestiuo exsiccatæ, acris & biliosas que tenues sint, trahunt ad se humiditas, quæ i X̄ōz vocant.*

A *Aestiuum anni ipsi dixit calidū & siccū siue vltimo vere fuerit, siue prima estate, siue in horum temporū mediis vel extremis, siue primo autūno. Quod aut aeris nos ambiens tēperamētū dispositionē corporis secū mutet, siccū qdē ad sicciorē, humidū vero ad humidiōrē, in cōmētarijs epidemiorū morborū est demonstratū. Qz itē & anni ipsi mediocre & tēperatū naturalē seruet tēperaturā, cæteris quæ in vniuersa victus lege agūt hoīes modo habentibus sili. Demōstratū pterea & corpus, quod à naturali moderataq; cōditione seſe alienauit, cōmutauitq; id, pp quod alienatū est & cōmutatū, ob illud peculiari egere auxilio, vt arefactū humectatiōe, humectatū exsiccatiōne, calfactū refrigeratione, & refrigeratū calfactiōe. Cū igitur ob aliquā rerū, quarū exēpla dicit Hippocrates, circūstantiā, venulas aliquas qualibet in parte corporis exsiccari cōtigerit, à vicinis partibus trahunt hę humiditates. Si ergo q; ad arefactas venas ferunt humiditates, vt substantia humida naturam, ita & vim humectatoriam habuerint, pars naturalem cōmoderationem recipit. Verum si humiditas qualitate acris fuerit, & facultate siccatoria, corpus incenditūt, vt si ex nobis quispiā liticulosis effectus liberaliter biberit vel vīnū quod quia aqua marina largior mixta sit, tethalassomenon dicunt, purū, vel aquā salīam. Scio eqdē me alīqñ ex aestiuo itinere liticulōsum redditū bibisse vīni veteris paulo sinceroris calicem vñū, atq; ex eo sitim magis auxisse, nō placasse. Vt tigil nos quanq; mente quæ appetitū moderet̄ prædicti, interdum qdē negligētius, interdum aut̄ & incōtinētius, atq; ēr cū in prōptu melius nō sit, ad potum aliquē qui & fallū & acris sit puenire cogimur, sic & venarū facultas attractoria ppetuo vicinis ex partibus humiditatē attrahit, substātiā ipsius qualisnam sit, nullo pacto discernēs. Ratione etenim caret quæ quispiā ex meliori scrutari possit. Sed vt pueri brutaq; ad casu oblatum humidū cum sitiunt irruūt, hoc hoc pacto & illa. Si ergo in vna quispiā corporis parte affectio ea fiat, in ea solum qui erysipelas referat, affectus quispiā erit. Verū si venae totius corporis supra modū exsiccate calidas carnosis & partibus humiditates traxerint, in toto corpore fieri quæ causum referet affectio. Causus vero ppetrie dictus nō caliditatis quæ per totū fit corpus præstat modo vehementia, verū quoq; & sit. Nam sitis in eo vehementis est, & incōpescibilis. Deest ergo præsentī dictiōni singularis de causi generatione sermo de partibus, quē nos nuper adfecimus. Nēpe in vna corporis parte quævis illa sit, interdum causus gignitur, interdū & toto in corpore. Verum cum i toto sit corpore, sitim omnino*

verū cōz. t mor. uol.  
cōm. 3. 34. 9. 11.  
et inf. cōm. 13. 11.

## Gal. in lib. Hipp. de viet. rat.

omnino parit: cum vero in vna parte, non de necessitate, nisi pars ipsa sitim pariat. Omnia autem primum & maxime id facit os ventriculi, deinde ventriculus, atque ab eo stomachus, post pulmo, & subinde ieunum intestinum. Vtrum igitur ita tammodo fit causus ut dixit, cum s. l. acres & biliolas quae tenues sunt humiditates ad se traxerint venulae: An ne & carne id patiente erit causus: siue in parte vna, siue toto in corpore pati eam contigerit? Ostendimus etenim eam, vim habere eorum quorum indigia est attractoria. Præterea & fieri potest ut modo altero similis affectio fiat: Modum alterum dico cum ex validioribus partibus ad imbecilliores aliquam mittantur excrements. Nempe & membris singulis ut attractoria, sic & expulsoria insit facultas, est declaratum. fieri ergo potest ut interdum quidem ex parte vna, interdum vero & ex pluribus acres & biliolas quae tenues sint humiditates exacte ad dictas fundantur particulas, quae scilicet imbecilliores sunt. Quod Hippocrates ιχωρες, tenues humiditates apparet, liquido constat.

Febris quoque uehemens habet, corpusque ueluti ab offearia latitudine habitum laborat, doletque.

Febris ergo uehemens habet, propter naturam tenuium humiditatum, quas & acres & biliolas ait. Népe his superueniunt febres uehementissime, i. qua multam & acerrimam habent qualitatem. Sicuti & pituitos sequuntur succos, que & minorem & minus acrem habent. Laboratum corpus totum latitudine ulcerosa propter tenuium humiditatum acrimoniam. Sed de latitudinum omnium differentijs absolute in libris de tuenda valetudine est tractatum.

Fit autem magna ex parte longum ob iter, longamque sitim, cum uenule arescat, acres calidasque fluxiones ad se traxerint.

Tum in principio dictum est, tum rursum hoc in loco adiecit verbum hoc arescat, procatarcticas appellatas causas veluti exemplo manifestans, {primitius nunc dicunt.} Siquidem calidæ oes & siccae causas progignere possunt. Scio equidem nonnullos ob liberalem, vini quod tetrahassomenon vocat, potionem causa fuisse correptos. Veluti & alios ob saltem mentorum falsarumq[ue] carnium atque aliorum quorundam falsorum usum immoderatum. Alius ex ambulatione & estu veniens, primum quidem lauit se, deinde domum perductus, {vini misti plus} bibit, cœpitque protinus affici cauo: alius autem ob iram, & alius ob vigilias causum incurrerunt.

Fit quoque & lingua aspera, sicca, & ualde nigra, uentrisque morsu dolet, deiectionesque & liquidæ & pallide sunt: 4  
getaque siue uehemens, & uigilie, atque interdum mentis aberratio.

Percurrat hoc in loco quae causum subsequuntur, quae omnes & genitor, id est confidentia siue consistentia vocant. Sunt autem haec: lingua sicca, aspera, & nigra, ventris morsus, deiectiones pallidae, uehemens sitis, & vigilie, interdum quoque & desipientia. Lingua sanè arescit, & tota corporis affectio sicca sit & calida, febrisque ipsa talis. Ventris vero morsus propter tenuium humiditatum, quae illuc confluent acrimoniam, oritur. Deiectiones autem pro succi redundatia. Liquidasque eas dixit, nullo pacto concoctas exprimens. Coctio enim omnia cogit in crastinum. Qui autem ita habent, vigilant ob siccitatem. Népe humiditatem immoderatam profundas ad somnum delationes (græce cataphoras) multam vero siccitatem, vigilias procreare est demonstratur. Accedit quoque & ab alijs symptomatis fatigatio, quae ob vigilias efficitur. Desipientiam autem fieri sciutimus ob ea quae ad caput recurrit bilem, & ob temperaturæ caliditatem siccitatemque. Quod autem ubi quispiam bilem simpliciter dixerit, amara significetur, antea est enunciatur, quod item bilem eadem & pallidam & flavidam appellant. Ut ergo nihil eorum quae ad causum biliolum spectant prætermisum videtur, nisi quod non solum fit per attractionem, sed et per tenuium humiditatum effluuium, siue fabude fusumque scripta quidam sunt. Nempe ex ijs quae dicta sunt quidam sunt symptomata causum idicativa, quae παθογνωμον καὶ dicunt, alia vero οὐνεδέγενται. i. consistent. Verum quae causos procreant, alia quidem παρογήματα, i. antegredientia, alia vero προκατάδεξερται. i. præcipientia à medicis appellantur. Omnia autem quae dixi prægredientium symptomatum, potes tibi ut libet catalogum facere. Sed qui liberum hunc scripsit, a prægredientibus fecit exordium. Venulas etenim exlicari p̄grediens causa est. Deinceps autem cum præincipientia ut ambulationem longam & sitim dicere debuit, non ea dixit, sed ex ijs quae affectum indicant quippiam dixit, ut febrem uehementem. Debuit & hic sitim uehementem adjicere, quam postea simul cum alijs quae confidentia vocantur symptomatis dixit, quorū quædam aliquando, alia perpetuo causis insunt, quod & ipse ostendit inquiens. Interdum autem & mentis aberratio. Nā interdum, perpetuo opponitur. Ego autem dico & vētem morderi, & biliola deinceps non esse ex ijs quae perpetuo causis insunt. Nempe quod uehemens morbus sit, motusque atrium & tenuium humiditatum ad interna sit, propterea haec contingunt, ijs quidem qui ventrem, heparique causis veluti sedem habent. Verum ijs qui pulmonem veluti sedem habent, haec non admodum contingunt, sed quae de lingua dicuntur, & desipientia magis. Difficulter etiam & hispirant, ea scilicet quæ densa & magna est spirandi difficultate, efflantque continenter os aperientes, igneique spiritus effusione leuantur. verum totam spirandi difficultatem prætermisit, quam in prognostico dictam ostendimus. Ceterum incomposite atque inordinate